qua nostra futura disputatio est, visum fuit primū, quo-
rundam referre sententias: quam quisq; de eadem re tu-
lit. Deinde ea, quæ ab illis sunt in hoc genere disputata,
& quæ nullam veritatis formam præferre videtur re-
sellere. Postremo ijs adhærere, quæcunq; vera synceraq;
eos protulisse fuerint animaduersa. Ex quo ordine serieq;
tractationis, & rerum ac rationum collatione, dilucidat-
or emergat nostra, quam super hac ipsa re: sumus in me-
dium prolaturi, sententia. Rabanus Maurus summō vir
iudicio & in sacris libris interpretandis satis exercitatus,
regionem hanc apud Indos esse, nomenque inuenisse ab
Ophyro Iectani filio, memoriae mandauit. Eamq; ter-
ram auream: propterea quod ei aureum sit solum nuncu-
patam. Quam nulla gens mortalium: sed Leonum alia-
rumque ferarum id genus multitudo ingens incoleret.
Qua propter nullos ad eam ausos succedere: prēter nau-
tas, positis in statione nauibus, quo facilius pateret perfu-
gium, ab imminente ferarum maleficio, & tractu illo
circum circa antē per exploratores diligentissimē perluc-
strato. Quam verò humū ab ipsis feris egestam, offendit:
ad naues exportas, ex eaq; tandem aurum eru-
isse. In hanc ferè sententiam discedit Nicolaus Lyranus:
Peritissimus & ipse sacrarum literarum interpres. Fran-
ciscus Vatablus Parisiensis, putat Ophyrā regionē esse
insulam Hispaniolam: in Oceano occidentali positam,
nostrisq; tēporibus repertā. Atq; ad id confirmandū nō
nullas

nullas colligitationes. Primum quod plurima auri idq; optimi metalla, gignat hæc cinsula. Deinde quod longissimis & maris & terrarum interuallis disiungatur à portu sinus Aelanitici Asiongabero, è quo classis Salomonis nauigabat in Ophyram regionem, ut tanta locorum disiunctione, cum tam diurna trium annorum nauigatione, à sacris literis cōmemorata, cōuenire videatur. Raphael Volaterranus, nonnullos arbitratos fuisse memorat, insulam Sofalam in Oceano Aethiopico sitā, (quæ nunc in ditione Portugalliae regum est) esse Ophyram. Idq; Ludouicus quidam Venetus, in quadam sua ab Vlisco sponse in Indiam nauigatione, scripto ab eo prodita: sibi affirmasse certos homines apud eandem insulam in praesidio locatos dicit, sed quibus in ea re parum fidei praestisset. Hæc ferè sunt, quæ, circa huius regionis inuestigationem varia & diuersa: iij quos modo nominaui, literis mandarūt. Sunt igitur, vt ea colligamus, tres orbis partes à se inuicem disiunctissimæ, India, quæ Asia celeberrima prouincia est. Aethiopia, quæ in Africæ partibus continetur. Et Hispaniola, quæ (vt diximus) in occidētali posita est Oceano insula. Quæ sibi vendicare videntur hunc velut aureū principatum, sicut olim aliquot Graeciarum ciuitates, suum unaquæq; ciuem Homierum vendicabant. Prima opinio, in qua duorum nec contemnendo rum virorum cernitur summa consensio, partim ad ré & veritatē ipsam proximè accedere, partim dubia & incer-

8

ta sane quidem continere mihi visa est. Dabimus tamen
operam, quo pacto perspiciatur aliquā veritatis rationē
seu certe verisimilitudinem præ se ferre. Quod vero in-
sula Hispaniola non sit Ophyr a regio, adeo in promptu
est, ut nullis nec argumētis nec rationibus egeat. Verū
quia cōmuni iudicio populariq; intelligētiæ, quæ disci-
plinarū rationes minus attingit, accōmodandē sunt ple-
rumq; rerū argumētationes, id existimauimus faciēdū,
et iā si doctioribus minus gratū futurū esse videatur. Pri-
mū omniū, illud maximē in confesso est, illā terrarum
immensitatē & sc̄in maximā latitudinē effundentē, quę
iam satis per uulgato vocabulo terræ nouæ nuncupātur,
quā, nostra memoria Hispani duce Christophoro Colo-
no Ligure, longis periculosisq; nauigationibus in Ocea-
no Atlantico exhaustis repererunt, non modò ætate Sa-
lomonis regis, à nullis Asīx, Africæ, atq; Europæ genti-
bus: sed nec infinitis, pp̄e posterioribus seculis fuisse cog-
nitam. Nec illi mea quidem sententia audiēdisunt, qui
hanc insulam eam ipsam esse arbitrantur, quam Aristoteles prodi-
dit Carthaginenses olim inuenisse vltra Ga-
des multorum dierum nauigatione, legemque huius-
modi constituisse, vt capitale esset, si quis eam incole-
ret, quia sic consultum fortasse videretur publicis illius
Reipublicæ rationibus. Quis enim id pro certò af-
firmet in tanta insularum multitudine, quibus ma-
te ipsum Atlanticum ad omnes cœli plagas veluti
quibusdā

quibusdam maculis distinguitur? Sed est ouera sint quæ
de hac insula opinantur, nonne Salomon Carthaginis ori-
ginem antecessit. cl. annis, vt authores sunt Iosephus &
Eusebius Cæsariensis episcopus? Accedit huc nec esse
probabile nec verisimile, insulam ab Aristotele memo-
ratam, in ipso statim Carthaginis ortu fuisse repartam,
sed potius postquam urbzilla Romani imperij æmula cre-
vit, bona mq; Africæ partem imperio ac ditione tenuit.
Quibus viribus aucta, potuit fortasse ad maris etiam im-
periū animum adjicere. Nam duorum Pœnorum longin-
quas nauigationes, ex Plinijs & aliorum authorum mo-
nuimentis, constat: fuisse multis annorum curriculis, post
conditam Carthaginem, nempe in ipso urbis incremen-
to, & vt ipse Plinius ait florentissimis rebus Punicis. Pre-
terea nauigatio ipsa a mari Indico in Atlanticū, per Au-
stralem orbis plagam, non modo Salomonis ætate, nō
dum nota sed nec satis explorata fuerat, usque ad tem-
pora Emmanuelis Portugallie regis inclyti. Cuius clas-
ses velis audacibus magnum illum Oceanum longè la-
tèq; diffusum percurrentes, utramq; Indiam citra & vi-
tra Gangē penetrauerunt: erroremq; Claudij Ptolemai
Alexandrini illustris mathematici, aliorumque existimā-
tium Indicum mare, minime ad Oceanum Atlanticū
pertinere, toto orbi summa cum laude eripuerunt. Nec
illud me mouet, quod scriptores aliquot (in quorum est
numero, cuius modo mentionem feci, Plinius) memo-

rix prodiderint, extitisse aliquos multis ante seculis, qui
 ab ortu in occasum, per magnun ac propè immensum
 illum maris circuitum nauigassent, ut de quodam Eudo
 xo accepimus, qui (forte capite damnatus) cum iram Ptole-
 mæi Lathyri Ægypti regis, quam incurrebat, declinare
 properasset, è sinu Arabico soluēs fortunæ libidini & pe-
 lagi arbitrio se cōmittens, usq; Gades tandem peruenisse
 narratur. Sed nec memouent signa nauium Hispanien-
 siū, in mari Rubro ex naufragio reperta, tempore Tibe-
 rij Romanorū principis. Nec nauigatio Hannonis Car-
 thaginiensis à Gadibus ad finē Arabiæ, quā literis prodif-
 fectiam fertur. Nā huiusmodi nauigationes etiam si fie-
 ri potuerunt, præterquam quod casu aut felicitate qua-
 dam potius accidisse, mea quidē sententia videntur, quā
 consilio aliquo, aut scientia nauigandi, tātam incogniti
 & procellosi maris vastitatē, tamen, non tam probatæ
 vel illis vel posterioribus seculis extitere: nec tantam fidē
 facere potuerunt, quanta opus erat, ad tam inusitatā &
 periculis plenam nauigationem aggrediendā, suspectæ
 nanq; ut arbitrò vulgo maximè fuerunt. Qua prop-
 ter Strabo nobilis geographus, historiam, quā Heracli-
 dem Ponticū narrasse dicit: de certis nauigationibus cu-
 iusdā Eudoxi Cyziceni, tempore Euergetis secundire regis
 Ægypti, tanquam ineptā fabulam ejicit, & explodit.
 In qua scripsisse asserit eundem Eudoxū, à mari Rubro
 supra Æthiopiam delatum, lignum quoddā nauigij, in

quo effigies equi insculpta erat, ex naufragio se reperisse, Quod cam in Ægyptū detulisset, tandem à quibusdā naucleris (nostrī maris forsitan nauigationibus assuetis) Gaditanorū esse nauium cōperisse. Quo argumento sat sibi persuasum esse asserebat Eudoxus, totius terræ globū vndiq; Oceano circunfundī. Quæ, (tametsi vera extitisse crediderim) nicutiquā refelleret nobilis geographus, si in ea, qua fuit etate, nauigaretur tota illa pars Australis Oceani, quemadmodū à nostris hominibus nauigatur hodie, idq; tanta facilitate, quanta mare nostrum à cunctis ferè nationibus Africæ & Europæ nauigatur. Quando igitur illis temporibus, non modo non ita absolta, ut oportebat, & plena quadam cognitione hæc nauigatio per noscebatur: nec vllis geographicis tabulis illustrata circumferebatur, quò littora & promontoria, portus, vrbes, fluminūq; ostia, atq; horū omnium situs, ex certa cœli & siderū observatione internosci quo cunq; tempore adiriq; possent, sed etiam à Claudio Ptolemeo disciplinarum mathematicarum peritissimo, omnino sublata fuerat, quā fieri poterat, ut etate Salomonis notum esset, quod nulla tot seculorum posteritas, præter quam memoria nostra vsu & experientia consecuta est. Sed esto, Hispaniola insula Ophyra sit regio. Quorsum attinebat per tot vastissima vagari maria, & viuer sum penè orbem laboriosissima nauigatione, infinitis penè & casib; & erroribus obnoxia, peragrare: si per

fretum Herculeum è nostro mariin Atlanticum ex eun-
 tibus, compendiaria nauigatione & breuiore temporis
 interuallo, illuc licebat peruenire? Iam illud prætereun-
 dum censeo, quod hæc insula, præter aurum, nihil earū
 rerum signat, quæ ex Ophyra Salomoni apportaban-
 tur, videlicet gæmas pretiosissimas, ebur, pauones, simi-
 as, & ligna optima, ex quibus citharæ aliaque musicorū
 organa fabricabantur. Suspicio Vatablum istuc ipsum
 hausisse ex libris Petri Martyris. Is enim narrat Chris-
 toporum Colonum, cum primum hanc insulam repe-
 risset, atquè Indię partem aut certe illi finitimam, ob plu-
 rimam auri vbertatem illic animaduersam, esse existi-
 masset, persuasum habuisse Ophyram esse. Quod verò
 nec Sofala insula, sit Ophyra regio, quam supra dixi-
 mus Volaterranum ab aliquibus Ophyram fuisse exi-
 stimatam, commemorasse, & quam Ludouicus Vene-
 tus, cum illuc appelleret, idem sibi Lusitanos quosdam
 affirmasse significat, ex toto nostræ disputationis con-
 textu, facile apparebit, quām recte iudicauerit Vene-
 tus, illos id falso opinari. His igitur iactis velut fun-
 damentis, reliquum est, vt in medio ponamus ratio-
 nes, quibus nostra de hac ipsa re tota nititur sen-
 tentia. Flavius Iosephus omni genere doctrinæ ins-
 tructissimus, in historia sacrorum librorum, quam
 more penè paraphrastico interpretatus est, hanc re-
 gionem scribit apud Indosse, atque vulgo ætate

Sua Terram Auream nuncupatam fuisse. Cuius verba subiectienda duximus ad pleniorum huius suscep-
tæ tractationis intelligentiam, inquit. n. *Habuit autem Salomonem intelligit*) ad ædificandas naues beneficia regis Hi-
ræ. Ipse namque ei multos viros gubernatores et in marinis
rebus edocetos misit, quos iussit nauigare cum dispensatori-
bus suis ad locum, qui olim Ophyra, nunc Terra Aurea nū-
cupatur (est n. in India) ut aurum deferrent, et colligentes
quadrinagenta talenta, ad regem denuō sunt reuersi. Ex quibus
satis appareat non solum antiquam & peruvulgatam,
sed clarorum etiam virorum hanc fuisse sententiam. Fuit namque
Iosephus Græcarum literarum longè peritissimus, & in-
euoluēdis Græcis authoribus exercitatissimus, vt eius li-
bræ testantur, quos contrà Apionem gramicum Ale-
xandrinum scripsit, multiplici rerū doctrina & cognitio-
nerefertos. Quo in genere tantum excelluit, vt ob ingenij
elegantiam, statua ei Romæ publicè posita fuerit, & de
quo satis præclarum elogium extat apud diuum Hieronymum
in libro de claris scriptoribus. Cuiusque septem libri
de captiuitate Iudaica publicæ bibliothecæ sunt traditi,
vt eodem libro idem vir sanctissimus testatur. Floruit
principatu Vespasiani Imperatoris, eq; cū primis cha-
rus fuit. Quo tempore C. Plinius, totum cursum, quem
Romani terra, mariq; singulis quibusq; annis, in Indiam
tenebant, summa cum diligentia scripsit. Quo loco etiam
comemorat amplissimas pecunias, quas quotannis In-
dia ex

dia ex ærario Populi Romani, in redimēdis aromatibus
alijsq; id genus mercibus exhauriebat. Quæadmodum
apud nos forsitan pessimo publico fieri videmus, & non
sine iusta querela maximoq; dispendio publicarum Lu-
sitaniæ rationum. Quo circà cum idem Iosephus, tâva-
ria multarum rerū cognitione, & doctrina polleret, atq;
omnis antiquitatis præsertim Iudaicæ, acutissimus esset
indagator: multaq;, vetustate iā penè obruta è tenebris
eruisset, omnisq; regio Indiæ illis téporibus, quibus ipse
vixit, Romanorū nauigationibus explorata, ab aliarūq;
nationum mercatoribus satis perlustrata foret, haud
equidem consentaneum videtur, Ophyrae regionis noti-
tiam, ità ex hominum memoria excidisse, vt, incuria seu
obliuione penitus exolesceret. Quare Iosephus ità ipsam
apertè rem locutus est, vt nihil significantius dici posset,
quàm regionem hanc apud Indosesse, & Terram Aureā
nuncupari, adeò vt dígito penè commostrasse videatur.
Nā Claudio Ptolemæuseam ipsissimā, vt Plautino mo-
re loquar, in India sitam scribit, libro septimo vndecimè
Tabulæ Asiae, his verbis. Super Argenteam autē regionē,
in qua multa dicuntur esse metala non signata, superiacet au-
tem Aurea regio Besyngitis appropinquans, quattuor ipsame
talla auri quam plurima habet. Hæc Ptolemæus. Quo-
niā verò ultra peninsula est: ad quam mercatores ex
Aurea regione exq; insula Somatra, tanquam ad nobil-
issimum totius Orientis emporium, maximam (vt ho-

die fit) auricopiam conferrent, euenit, ut Aurea Cherso,
nesus appellaretur. Cuius omnes meminere geographi,
omniumq; maximè Ptolemæus. Quæ sine controvær-
sia eadem ipsa est, vbi oppidum nunc Malaca positum,
sub imperio ac ditione Portugallie regum est, Perma-
netque & durat ad hoc tempus, apud idem oppidum ce-
lebris cunctarum rerum mercatus, quo omnes negotia-
tores Orientalium partium, emendi & vendendi gratia
confluunt. Cui oppido, propterea quod in extremitate cu-
iusdam promontorij, quod Ptolemæus Malicolum ap-
pellat situm est, nomen Malaca in ditum existimo. Eamq;
terræ lingulam in altum excurrentem, mare, vi recipro-
cantis æstus, à continente, cui tamen ponte coniungi-
tur, abstulit. Quo effectum est, vt Malaca in insula rema-
serit. Quemadmodum insula Ormuzia, (quæ ab inco-
lis alio nomine Gerum appellatur) vbi totius Persiae ce-
lebre emporium est, nomen traxisse videtur ab Ar-
muzio promontorio in sinus Persici fauces proiecto, &
à regione Armuzia à Plinio in eadem Carmaniae parte,
vbi hodie Ormuzium regnum est, commemorata. Hęc
iccirco meminisse libuit, vt gratiam inirem à curiosis in-
exquirendis antiquitatis vestigij. Verum vt ad proposi-
tum reuertamur. Si quis Ptolemæi tabulas, cum nostris
geographicis tabulis, à peritissimis nauticæ artis homi-
nibus confectis, diligenter contulerit, iam profecto re-
periet inter sinus Gangeticum (nunc Bengalicum ap-
pella

12

pellatum) & auream Chersonesum, Auream & Argentum regionem esse positam. Quo terrarum situ Pegusium regnum esse nemini dubium est. Atqui huic nostrae opinioni confirmandae, satis fidem debet constitutere, quod citra & ultra Gangem nulla pars Indiae sit, quæ aurum gignat præter Pegusium & Somatram insulam. Quam multi falso opinati sunt esse Taprobananam. Ut enim à nobis in quibusdam nostris geographiis observationibus, satis disputatum est, constat eam esse insulam Taprobananam, quæ his temporibus eodem ipso penè nomine Seilam appellatur, quo iam olim auctore Ptolemyo fuerit nuncupata. Quia propter omnem illam oram, quæ Pegusij, Malaca, & Somatra contineatur, apud diuinam historiam, Ophyram regionem esse appellatam facile contenderim, ob locorum vicinitatem, quam inter se habent, ut nullus terrarum interiectus reperiatur. Nam ora ea maritima à sinu Gangetico in Pegusium, hinc autem in Malacam excurrit. Ab hac vero urbe ad Somatram, exiguus maris traiectus interpositus est. Cuius incolæ, illi præsertim qui Benancabi & Barri nuncupantur, ingentem aurivim ad Malacæ mercatus semper importare consueverunt. Præterea, illud maximo ad hanc rem argumento esse arbitror, quod in gens cæterarum rerum copia apud Pegusium sit, quæ præter aurum & argétum ex Ophyra regione Salomonis affreabantur. Nam genias cuiuscumq; generis pretiosissimas.

In dorum nulli præterquam Pegusij vendunt. Simias & Pa-
uones quam plurimi mos habent, Eboris ingente numerum.
Siluis lignorum pretiosorum: ex quibus apud noscitha-
re, aliaq; id genus musices instrumenta conficiuntur, lo-
gè plurimis abundant. Sed prius quam ad reliqua totius dis-
putationis veniamus, discutienda videtur ea, quæ Rabas
nus Maurus & Nicolaus Lyranus protulere, de Ophy-
ra regione aureum solum habente, deq; leonibus alijsq;
maleficis animatibus, quæ Salomonis ætate eosdem ter-
ræ tractus adeò infestabant, ut sine maximo periculo è
nauibus egredi non liceret. Hæc quanquam similia fictis fa-
bulis, & finitima videtur ijs, quæ Herodotus & Aristea
Proconnesius (ut à Plinio traditur) scriptum reliquere, de
gryphibus aurum custodientibus, & Arimaspis rapienti-
bus, aut ijs, quæ Póponius Mela tradit, de formicis mag-
nitudine maximos canes æquatibus, que predicatorum gry-
phiū more, aurum etiam egestū in multorū exitiū custodi-
ant, tamen maximè exploratū est, vasta Pegusiorū & de-
sertaloca, tum tigriū tum elephantorum esse longè re-
fertissima. Atq; tantam earūdem ferarū esse copiā, apud
Aureā Chersonesum, (quæ regio Pegusij finitima M.
pass. c. clx. patet longitudine) ut nulla ibi oppida, nullæ
habitentur vrbes, præter Malacam & per paucos barba-
rorum vicos, obtruculentarum tigrum (quas Reimo-
nes appellant) immanitatem & maleficia, adeò ut noctu
nullum sit miseris accolis perfugium, præterquam succé-
siōnes,

signes, quos maximè formidat hoc animal, & arborū
 summitates. Si enim non altius quā ad altitudinem. xx.
 pedum ascendunt, à tigribus pernicissimo saltu corri-
 piuntur. Ac vulgò memoratur apud nostros, quandam
 tigrim, magnū aliquando facinus intra urbem Ma-
 lācam edidisse, iam tum cū illic rerum potiremur. Ad
 tātā si quidē prorupit audaciā, sxiuite præde auditate,
 vnocte concubia in urbem irrumens, hortumq; quen-
 dam inuadens: tres seruos ad trabem ob flagitia vincltos
 arriperet, eisq; cum trabe simul dorso impositis, mace-
 riā et si præaltam saltu tameneuafisse. Idq;, & accepi-
 mus à multis viris authoritate grauissimis, & legimus
 in historia Asiatica doctissimi atq; clarissimi viri Ioan-
 nis Barrija uunculi nostri. Quod verò iam olim, tigres
 & elephantos habuerit Aurea Chersonesus & finitima
 tota illi regio, author est Ptolemaeus. Qui postquā Chal-
 citim regionē, atq; aliquot vicinas gentes descripsit: tan-
 dem ad Daonas veniens, postq; ipsos ad montana quæ-
 dam, tigres & elephantes habentia descendit: iuncta
 Lestorum regioni. Qui Lestores finitimi sunt Aureæ
 Chersoneso, sed eiusdem verba hęc ferēsunt. Postea Da-
 onæ ad flumen eiusdē nominis, & post ipsos montana sunt,
 iuncta Lestorum siue Prædonum regioni, tigres habentia
 & elephantes. Potuit enim fieri ut Salomonis ætate, in
 qua nondum terrarum orbis vniuersus, tanto hominū
 coetu & frequentia: quanta posterioribus seculis habi-
 taretur

taretur, Pegusiorum regio adhuc inculta ac deserta es-
set. Postea vero quām finitimae gentes animaduertisēt
multos mortales, ad eam, auri adipiscendi gratia cōme-
are, huius auiditate quoq; allectæ, in animum induxisēt
ipsam Aureā regionem incolere, vt auro potitæ rerum
multarum quibus carerent permutationibus augeretur.
Quā de causa hominū crescēte multitudine, fere paula-
tim loco cedentes, ad solitudinem configerent. Quę in
Aurea Chersoneso fieri non potuissent, propterea quod
nulli mortalium, ob soli sterilitatem utilitate aliqua ad
eām habitandum allicerentur: exceptis locis aliquot ma-
ritimis ad mercaturas faciendas accōmodatis, quorum
est Malica illius regionis metropolis. Quod vero regio
Ophyra solum aureum habuerit, vt afferunt prædicti
Rabanus Maurus & Nicolaus Lyranus, nemini mirum
videri debet illos istuc ipsum credidisse, quippè cum per-
uulgatum id multis ante seculis apud omnes esset, vt C.
Plinius & Pomponius Mela testantur. Inquit enim ille.
Extra ostium Indi Chrise & Argyræ fertilis metallis, ut
credo. Nam quod aliqui tradidere aureum argenteumq; ijs
solum esse, haud facile crediderim. Hic autem. Ad Tamū
(est enim Indiae promontorium) insula est Chryse, ad Gan-
gem Argyre, altera aurei soli (ita veteres tradidere) altera
argentei. Atq; ita, ut maxime videtur, aut ex re nomen,
aut ex vocabulo ficta fabula est. Hæc Plinius & Pōm-
ponius, Diuus etiam Hieronymus in epistola ad Ru-
sticum

sticum monachum nonnulla cōmēmorat, quæ ijs con-
uenire videntur. Quæ ideo cōmemorare visum est, ne
vituperatores aliquot libidine obtrectandi, hanc anam
arriperent, ad Maurum & Lyranum reprehendendos. Id
enim illos, hinc liquidò constat ab antiquis authoribus
accepisse. Nec modò opinio ea, constanti fama multo-
rumq; scriptorum literis, antiquis illis temporibus cele-
brata est, verum etiā ad nostrā vsq; etatē & apud Indos
emanauit, adeò ut multi Lusitanorum, auri cupiditate
inducti, magnos adierint labores, non sine maximo vite
discrimine & rei familiaris iactura, in perquirenda & in-
vestiganda hac Aurea regione. Increbuerat enim fama,
certos homines, casu in eam regionem nauem quondam
appulsos, ibique dum fortè idoneam ad nauigandum
tempestatem nanciserentur, aliquot dies commoratos,
cum ea, quibus ad instruendam nauim opus erat, para-
rent, & alia non suppeteret ad Saburram materia, prēter-
quam humus, magno eiuspondere in carinam iniccto,
nauim firmasse. Atque illinc soluentes urbem Goam
tandem peruenisse. Cum vero ea nauis posteris tempori-
bus vetustate corrupta, in naualibus dissolueretur, & au-
rei grumuli in Saburra lucentes, homines ad se allexis-
sent, inuentum aurum suisse, atq; hinc coniecturam ce-
pisse, humum illam ex Aurea regione casu non scienter
exportatam. Porro de ijs, quæ de aureo solo huius regi-
onis, deque malefico genere animalium candē infestatē
produn

produntur, nihil definire certum mihi est, eò quod sint
adiudicandum difficillima. Verum seu ex egesto à feris
solo, aurum eruerint, seu ex rerū permutationibus (quod
verosimilius magisq; consentaneum est, & diuus Hiero-
nymus vt inferius apparebit, innuere videtur) vel qua-
uis alia ratione comparauerint, hæc quoquomodo sese
habuerint, affirmare nihil dubitauerim facta atq; trans-
acta fuisse, in ea ora maritima, quæ Pegusijs, Aurea Cher-
soneo, & insula Somatra, (vt iam conclusimus) circun-
cribitur. Sed ijs cognitis, ad aliam partem disputationis,
quæ non paruā dubitationē habere videtur, oportet ac-
cedamus. Narrat siquidem eadē rerum Iudaicarū histo-
ria, classē Salomonis (vt eiusdē verbis vtamur) cū classē
regis Hir.e, semel per tres annos, ire in Tharsis. Quæ verba
in hūc sensum explicat Iosephus, vt huiusmodi nauiga-
tionē, ante triennium, haud quaquā fuisse confessā & abso-
lutā existimet. Nos verò tametsi hunc locū, aliter accen-
set Iosephus intelligi posse (vt postea disputabimus) arbitri-
tramus, tamen pro virili parte, quantū fieri possit, ne ali-
quis resideat scrupulus, nonnullas colligemus rationes,
quibus illum recte sensisse intelligatur. Porro vt causas
dubitacionis explicemus. Cum hac tempestate vsu & ex-
perientia compertum sit, illos, qui à mari Rubro secun-
do cursu Auream Chersonesum nauigare, atque inde
commodè renauigaresolent, totam nauigationem de-
cimo mense aut summum anno confidere, apparet om-

nimò incredibilis & absurdilla nauigatio, quæ cum vnu
atque idem maris spatiū percurreret, id præterquam tri-
ennio non absoluere. Quæ causa impulit Franciscum
Vatablum, ut crederet tam longi téporis interuallū, cū
longissima huiusmodi conuenire nauigatione, qualis es-
set à sinu Aelanitico maris Rubri ad Hispaniolā insulā.
Ex quibus facilè intellectum est, aut Ophyram regionē
non esse ad oram maritimā Pegusiorū & Aureæ Cher-
sonesi atq; Somatræ, aut, tam diuturnam nauigationē,
quæ perpetuum trienniū cōplete retur, esse prorsus va-
nam & cōmentitijs fabulis quā verò similiore. Sed si re-
tē diuersæ temporū rationes expédantur, iam profectō
non inepta nec absurdilla hæc Iosephi interpretatio iudica-
bitur. Etenim si huius facultatis, quæ vocatur nauiga-
tio, siue artis siue scietiæ volumus cōsiderare originē, fa-
cilè reperiemus, eā, sicut aliarū artiū & disciplinarū princi-
pia, ab exiguis initijs esse ortam atq; deductā. Nam cū
principio animaduertissent homines, magnas atq; inge-
tes vtilitatēs in fluminū & maris nauigationibus esse cō-
stitutas, cōperunt in ire rationem, qua eis ad vitæ usus ne-
cessarios vticōmode & vtiliter possēt. Itaq; primū rudis
illa ætas, trabe in uicē connectere atq; coniugere cœpit,
quas rates appellauit. Quibus primò in fluminū transue-
tionibus vrebantur, deindè per ipsa flumina vecti ad fi-
nitimos importabantea, quorum maximē indigere in-
telligebat, ex quorumq; permutationibus alia similiter
compa-

compararent, quibus etiam ad vitam tuendam & propa-
gandam carere non poterant. Postmodum scaphas & lebos
aliaque, id genus minuta nauigia, per solertia excogitarunt,
velis & remis, multisque rebus ad versus nauticos pertinente-
tibus, paulatim inuentis, non modo instruxerunt, sed etiam
alijs ad decorum & ornatum appositis illustrarunt. At
crescente iam cum longa experientia, & frequenti huius rei
uersu audacia, in altum se maioribus nauigijs contulerunt.
Primus propter oram maritimam nauigantes, propinquitate
continentis animos faciente, deinde ad interiora ma-
rise eos ducente peritia, cœpere procellosis fluentibus se op-
ponere, & iam audacter ventis vela dare, atque confidenter
tandem & strenue longa in maris spatia transmittere. Un-
de colligitur, huius artis nauticæ scientiam, paulatim &
per quosdam velut ætatis gradus creuisse, adeo ut autho-
re Plinio rerum Copæ & eius latitudinem Plateæ, vela
Icarus, Tyrreni anchora, malum & antennam Dædalus,
rostra Piseus, Salaminij hippagnum, & alia alij diuersis
temporibus inuenierint, & plurima adiumenta huic arti
subministrauerint. Nec in tot sæculorum ætibus, ad
perfectam illam & omnibus suis numeris expletam, na-
uigationis ratione peruenierunt, usque ad illud tempus, in
quo multa quoque mathematics disciplinæ, ad rei nauti-
cæ facultatem maxime pertinentia, fuerunt excogitata in-
strumeta. Quorum illud extitit, valde post homines natos
admirandum, quod vulgo Acum nauticam appellant. Quæ
Septem